4

ПРОТОКОЛ
публичных слушаний в форме очного собрания
по проекту решения Оренбургского городского Совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования
 «город Оренбург»

г. Оренбург 	                        10.10.2024

Место проведения: зал заседаний Администрации города Оренбурга.

Председательствующий: Чуклова Надежда Викторовна - заместитель Главы города Оренбурга  - руководитель аппарата администрации города Оренбурга.

Присутствовали: депутаты Оренбургского городского Совета, жители города Оренбурга, должностные лица, муниципальные служащие Счетной палаты города Оренбурга, Администрации города Оренбурга, аппарата  Оренбургского городского Совета, работники муниципальных учреждений.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

Проведение публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования
«город Оренбург».
Публичные слушания проводятся в соответствии с  Порядком организации
и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений на территории муниципального образования «город Оренбург», утвержденным решением Оренбургского городского Совета от 17.09.2018 № 572, на основании решения Оренбургского городского Совета от 22.08.2024  № 522 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета
«О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург»
в форме очного собрания.

СЛУШАЛИ:

Чуклову Н.В. - председательствующего, о проведении публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений
в Устав муниципального образования «город Оренбург», опубликованного в газете «Вечерний Оренбург» от 28.08.2024 № 65 и размещенного
на официальном Интернет-портале города Оренбурга по ссылке Главная→Деятельность→Публичные слушания→«Обсуждение проекта решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург».

ВЫСТУПИЛИ:
Березнева О.П. - председатель Оренбургского городского Совета, которая сообщила, что внесение изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург» обусловлено необходимостью его приведения в соответствие
с изменениями федерального законодательства, а именно:
1. На основании Федерального закона от 15.05.2024 № 99-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации» предлагается закрепить дополнительное основание для досрочного прекращения полномочий Главы города  Оренбурга, депутата Совета и сельского старосты, а именно,  - приобретение ими статуса иностранного агента.
Соответствующие изменения предлагается внести в статьи 18.1, 42 и  45 Устава.
2. В соответствии с Федеральным законом от 02.11.2023 № 517-ФЗ
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предлагается внести изменения в статью 46 Устава, касающиеся опубликования муниципальных правовых актов, в газете «Вечерний Оренбург» и в сетевом издании «Оренбург.РФ». Администрации города Оренбурга необходимо определить места свободного доступа граждан
к персональным компьютерам для работы с сетевым изданием.
3. На основании Федерального закона от 08.07.2024 № 168-ФЗ «О внесении изменения в статью 25.1 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предлагается в статье 16.1 Устава закрепить норму, позволяющую гражданам, достигшим 18 лет и имеющим
в собственности жилое помещение, расположенное на территории сельского населенного пункта, участвовать в сходе граждан для избрания сельского старосты.
4. Предлагается внести корректировки технико-юридического характера.
Также Березнева О.П. сообщила, что в соответствии с решением Оренбургского городского Совета от 22.08.2024 № 522 предложения к проекту изменений в Устав принимались не позднее 08.10.2024. В установленные сроки предложения поступили от Администрации города Оренбурга и аппарата Оренбургского городского Совета.

1. Предложения Администрации города Оренбурга:
1.1.  На основании Федерального закона от 13.07.2024 № 181-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – ФЗ № 181-ФЗ) предлагается уточнить статью 11 Устава
в части пределов ответственности органов местного самоуправления
за осуществление переданных государственных полномочий.
1.2. На основании Земельного кодекса Российской Федерации предлагается закрепить за органами местного самоуправления города Оренбурга отдельные полномочия в сфере использования земель для возведения гаражей, являющихся некапитальными строениями,  а именно:
- включить в компетенцию Оренбургского городского Совета полномочие
по установлению  порядка определения размера платы за использование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, для возведения гаражей, являющихся некапитальными строениями;
- за Администрацией города Оренбурга закрепить полномочие
по утверждению схемы размещения гаражей, являющихся некапитальными строениями.
1.3. Внести в статью 38 Устава изменения, касающиеся муниципального контроля, закрепив, что порядок деятельности отраслевых (функциональных)
и территориальных органов Администрации города Оренбурга, уполномоченных на осуществление муниципального контроля, определяется
не Администрацией города Оренбурга, а Оренбургским городским Советом.

2. Предложения аппарата Оренбургского городского Совета:
2.1. На основании ФЗ № 181-ФЗ предлагается редакционно уточнить статью 11 Устава в части конкретизации пределов ответственности органов местного самоуправления за осуществление переданных государственных полномочий.
2.2. Дополнить статью 53 Устава положением о том, что объекты электросетевого хозяйства передаются Администрацией города Оренбурга сетевой организации в соответствии с действующим законодательством (Федеральный закон от 13.07.2024 № 185-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об электроэнергетике» и отдельные законодательные акты Российской Федерации»).
2.3. Дополнить перечень вопросов местного значения, включив в него осуществление учета личных подсобных хозяйств (Федеральный закон                    от 22.07.2024 № 213-ФЗ «О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
Соответствующее полномочие закрепить за Администрацией города Оренбурга.
2.4.  На основании Федерального закона от 08.08.2024 № 232-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» (далее – ФЗ № 232-ФЗ)  закрепить дополнительные меры ответственности Главы города Оренбурга за ненадлежащее исполнение или неисполнение переданных государственных полномочий.
2.5. Привести наименования органов государственной власти субъекта Российской Федерации в соответствие с Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации» (в редакции ФЗ № 232-ФЗ).
2.6. На основании статьи 9.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в отдельных случаях использовать сокращенную форму наименования муниципального образования «город Оренбург». Полное наименование – муниципальное образование городской округ «город Оренбург».
2.7. Закрепить право Оренбургского городского Совета принимать участие
в формировании Администрации города Оренбурга, в том числе в согласовании назначения на должность первого заместителя Главы города Оренбурга, а также определить форму и порядок  такого участия (Федеральный закон от 22.07.2024     № 209-ФЗ «О внесении изменения в статью 37 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»).
2.8. По итогам предварительной проработки проекта решения Оренбургского городского Совета с Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Оренбургской области предлагается внести в проект решения Оренбургского городского Совета по внесению изменений  в Устав муниципального образования «город Оренбург» технические правки (в пункты 2, 3 и 6).

СЛУШАЛИ:

       	Чуклову Н.В. – председательствующего:
Есть ли вопросы к выступившему?
Вопросов к выступившему не поступило.
Зарегистрировавшихся для выступления участников публичных слушаний
не имеется.
Предлагаю подвести итоги публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург».

В соответствии с решением Оренбургского городского Совета от 22.08.2024
№ 522 «О назначении публичных слушаний по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург» ПРЕДЛАГАЮ:

[bookmark: _GoBack]все предложения, поступившие в ходе публичных слушаний, направить
в постоянный депутатский комитет Оренбургского городского Совета по местному самоуправлению и правотворчеству для проработки и учета в окончательной редакции изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург»
в установленном порядке при наличии правовых оснований.
Есть другие предложения?
Других предложений не поступило.
Публичные слушания по проекту решения Оренбургского городского Совета «О внесении изменений в Устав муниципального образования «город Оренбург» объявляются закрытыми.

Заместитель Главы города Оренбурга –
руководитель аппарата  администрации
города Оренбурга                                                                                           Н.В. Чуклова